Eodem anno Bernhardus episcopus Paderburnensis montem
Iburg occupavit? et munire coepit, sed consilio ecclesiae et fidelium
ab incoepto destitit, 9

Hoc etiam tempore rapinae et incendia fuerunt. per djoecesin
Paderburnensem, a Witikindo comite4 et Herimanno de Wuldegge ex-
citatae. Qui complices suos. contraxerunt in munitiunculam Brobeke, 5
quam episcopus Paderburnensis cepit et destruxit.

Imperator igitur, cum maximo exercity regnum:\Ungariae per-

a) Aeno domini 1189. b) Druck: advocationem,

1) Die Urkunde im Cod. dipl. Westf. 2,203 bestitigt diesen Yorgang; wort-
liche, Uebereinstimmung findet sich nicht: man sicht woll, dass G. die obigen An-
gaben nicht der I_Irlmnde entnahm. :

€) Schon 6,88 berichtet G.: Carolus anno regni sui septimo ingressus Saxo-
niam cuncta devastavit et castrum Iborg, quod nos dicimus corrupto nowmine Driborg,
capit. Dann weiter zu 899: Et tunc ad petionem papae Carolus dedit ccclosiao
Paderbornensi castrum Iborgen. Moglicher Weise schopfte G., — natfirlich ist
dann das quod nos dicimus efe. seine eigeno Zugabe — aus den paderbornmer An-
nalen. Doch glaubte ich die unsicheren, vielleicht aus Wabrheit und Sago gemischten
Nachrichten bei Seite lassen zm sollen.

8) Ueber den geschichtlichen Zusammenhang vgl. Giefors Zur Gesch, d. Burg
Iburg und Stadt Driburg 18.

4) Wenn G. diese Nachricht nicht an gauz unrichtiger Stello oingercilt hat,
50 kaon der Graf nicht Widukind von Waldeck sein, Denn nach dem Voraus-
gchenden muss man doch Gberzeugt sein, dass Widukind schon den Krouzzug an.
getreten hatto oder, falls er moch iu Deutschland war, mit andoren Dingen sich
beschiftigte, als ciner weltlichen Fehdo: Das hat schon frdh ein Losor dos pader-
borner Codex gefdhlt; cr schricb daher an den Rand: do Reyde. Abor cinmal
war Widukind von Rbeda nicht Graf, dann hat auch er an dom Kreuzzugo Theil
seonommen. Mir ist das Wahbrscheinlichste, , dass  statt Widekindus zu lesen ist:
Heinricus. Die Feinde des Bischiofs sind dann Widukinds Bradoer, die ikres kurz
vorher geleisteten Eides vergessend, der Vogtei sich angemasst und dadurch die
Fehde entfacht haben.

5) Brobek im farstlich-waldeckschen Amte Eilhausen. .

12*
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transiens, a rege et regina multis donariis honoratus est. Deinde par-
fes Bulgariae pertransiens venit in Graeciam et misit Hermannum
episcopum Monasteriensem, Robertum comitem de Nassowe et alios,
benes ducentos, ad imperatorem Constantinopolitanum pro pacifico
transitu et convenienti rerum venalium foro per terram suam.! Quos
omnes ille, quasi unum cum Sarracensis sentiens, fecit detineri et
misit quendam de magnatibus suis ad imperatorem Fridericum, qui
legationem detulit in hec verba: ,Sanctissimus® imperator Constan-
{inopolis mandat tibi advocato Romanae urbise gratiam suam; si
diguaris, quam si dedignaris, scire famen te oportet,e monarchiam
TRomani orbisf penes eum esse eumque superiorem 1ibi imperitare &
debere: quod nunc ul concedas oportet, quia te et exercitum fuum
terminis suae ditionis, quasi retibus, conclusit.“ Ad haec imperator
commotus respondit: ,,Seiat ille tuus, quem dicis sanctissimum im-
peratorem, me electione principum et consecratione universalis papae
urbis Romaeh nomen imperatoris i Romani imperii dignitatem sus-
cepisse; ab imperatoribus avis sciliceti meis et proavis sanguinem'
ducere; sanctitatis nomen, sicut ille arrogans canis, mihi non adseri-
Dere: me peccatorem agnosco; pro peccatis meis, ob defensionem chri-
stianae gentis iter hoc aggredior. Nulla prorsus apud eum, sed penes
nos, auctore deo, hic et ink omnibus terris Romani maijestas im-
periil consistit. Retia, quibus nos conclusos applaudit, acsi tela ara-
nearum facile irrumpenda vilipendimus. 1d cani tuo refer, e conspectu
nostro. quantocius recedens, quia si Romani non offuscaret gloriam
imperii, signa forsitan referres, qualia vanitas domini tui exigeret. 2

a) Druck: pene. b) Cod. Pad.: Sacratissimus. ¢) Druck: urbis Rom. d} quam
si dedigoaris fehlt im Druck. ¢} Druck: scire tamen to et monarchiam. f) Druck:
Romanae urbis g) Druck: imperare. h) Druck: Romanac. iy Druek: scilicet avis.
k) in feblt in Cod. Pad. 1) Druck: imperii maiestas.

1) Nach Niketas ed. Bekker 525. Ansbert Font. rer. Aust. 1L 5,15 wurde
dio Gesandtschaft vor dem JAufbruche des Heeres abgeordnet; nach C. geschah cs
von Nissa aus, also vor dem Eintritte in Gricchenland., Eben dort wird dio Zah!
dor begleitenden Ritter auf 500 angegeben.

9) Dio Anmassung Isasks bestatigt Dietpold von Passau, daun aber lasst er
den Kaiser, troiz seiner Erregtheit, sanft und weise antworton. — M. G. Ss. 17,
510. — So verlapgte es ja such die Racksicht auf seino Gessndten, Erst nach
deren Befreiung bat Friedrich einen catschicdeneren Ton angoschlagens mit der
Antwort, die Friedrich jetzt gibt, stimmt das Obige schon besser @berein; auch
sind dio Motive vielfach dieselben; doch hat sich der Kaiser, nach Dietpold, zu
solchen Ausbriichen auch jetzt nicht hinreissen lassen.
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Sed postea per legatos hinc inde missos imperatores conciliati sunt,
et captivi relaxati. Deinde imperator movenss exercitum, a filio regis
Turcorum plurimas insidias expertus est. A legatis autem? suis in-
tellexit, quod- si vellet per terram eius pacificam habere transitum,
necesse haberet magna pondera auri et argenti solvere sibi; ! quamvis
.rex Turcorum, videlicet soldanus de Iconio, per legatos suos impera-
tori, dum adhuc erat in Teutonia, mandaverat, quod ipse sibic auxilia
contra Sarracenos et rerum venalium copiam vellet exhibere.? Unde
imperator indignum valde et imperatorine maiestati contumeliosum
iudicans, auro et argento a Turcis se redimere, Turcorum legatis ita
respondit: ,,Ego forum rerum venalium, quod promisit soldanus, ante
portas Iconiorum requiram.“3® Ef sic movit exercitum contra Ico-
nium.2 Unde Turei manu armata imperatori fortiter occurrerunt. Et

cum bellum instauratur,e Turci fugiunt, et cum se in civitatem reci- 17. Afai.

pere festinant, imperator cum suis, Turcis intermixtis, f per vim civita-
tem ingreditur, et exercitus eius spoliis civitatis ditatur. Deinde facta
pace inter imperalorem et regem Turcorum, imperator ultra movet
exercitum. Et statim occurrerunt ei legati Salatini regis Sarraceno-
rum, excusantes dominum suum de detentiones terrae Ierosolimitanae
asserentesque, eum minime meruisse indignationem Romani impera-
toris et velle stare sententiae principum, an iuste vel iniuste terram
ipsam detineret. Cumque ex his verbis totus laetificaretur exercitus,
statim lamentabile factum secutum est. Nam imperator volens in